
 
 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 
PROCESSO DE SELEÇÃO DE PRODUTORES/AGRICULTORES Nº 01/2022 

 
EDITAL Nº 03/2022 

DIVULGAÇÃO DA LISTA PRÉVIA DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS  
 

O CÔMITE MUNICIPAL DO PROGRAMA CAMPO FORTE: CANDOI 

DESENVOLVIDO - CFCD, no uso de suas atribuições legais, especialmente o § 4º do 

Art. 16 da Lei Municipal nº 1.619/2021, RESOLVE:  

 

1. Tornar público a relação das inscrições DEFERIDAS E INDEFERIDAS do 

PROGRAMA CAMPO FORTE: CANDÓI DESENVOLVIDO para o ano de 2022, divididas 

em: a) inscrições previamente selecionadas para 500 alqueires; b) inscrições 

previamente deferidas e em lista de espera; c) inscrições previamente indeferidas; e d) 

desistentes.   

 

a) INSCRIÇÕES PREVIAMENTE SELECIONADOS PARA 500 ALQUEIRES 

NOME  LOCALIDADE  

ACEIR TEIXEIRA DE LIMA PASSO GRANDE 

ACIR AURELIO DAS CHAGAS  DESPRAIADO 

ACIR JESUS DE PAULA  ALTO RIO DA LAJE 

ACIR JOSÉ AGUIRRE SÃO PEDRO 

ADÃO JOSÉ BARBOSA ALTO CACHOEIRA 

ADÃO PEDRO FERREIRA FARTURA 

ADÃO TELMO VASSELECHEN  DESPRAIADO 

ADAUTO RIBEIRO SÃO JUDAS TADEU 

ADELIR FRAROM  BARREIRO 

ADEMAR MADRUGA BARRA MANSA 

ADEMAR TURCHATTO FARTURA 

ADEMIR AGUIRRE SÃO PEDRO 

ADEMIR DA COSTA  PASSO GRANDE 

ADEMIR PASSOS CAVERNOSO III 



 
 

 

ADEMIR PEREIRA DA CRUZ ILHA DO CAVERNOSO 

ADEMIR ROBERTO DE OLIVEIRA ILHA DO CAVERNOSO 

ADEMIR ZELINSKI SANTA LUZIA 

ADENILSON MIS RIO NOVO 

ADENILSON RIBEIRO SLOCIAK PASSO GRANDE 

ADILSON ANTONIO LEAL POLI ASS.SANTA CLARA 

ADILSON JOSE DOS SANTOS  PASSO GRANDE 

ADIR LIMAS DE OLIVEIRA ALTO CACHOEIRA 

ADIR MACHADO DOS SANTOS  RIO BONITO 

ADRIANA MIS GUAJÚ 

ADRIANE  APARECIDA PIEGUES CACHOEIRA 

ADRIELI MARTINS CORVO BRANCO 

ALAERCIO PALESE DE LIMA RIO BONITO 

ALAERTES GRUCHEVISKI CACHOEIRA 

ALAOR DA LUZ PADILHA  PASSO GRANDE 

ALBARI DE LIMA PEDROSO PASSO GRANDE 

ALBINO WACHTEL ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

ALCEMAR NUMES DO AMARAL ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

ALCEU BUENO CACHOEIRA 

ALCEU BUENO VIEIRA BARREIRO 

ALCINDO IVANHINCHEN  COLONIA DOS ALEMÃES 

ALCINDO VERISSIMO  SÃO PEDRO 

ALCIONE ALVES DAS CHAGAS SANTA MARTA 

ALCIONE FERMANDES SIQUEIRA DESPRAIADO 

ALDO KRAUS HLUSKO SAMAMBAIAL I 

ALÉCIO COPACHENSKI  ALAGADO 

ALEX DESCHK TUROK RIO NOVO 

ALEX SANDRO DAS CHAGAS VILA ESPERANÇA 

ALEX WALTER EHMS SAUKA  VILA NOVA 

ALEXANDRE DO PRADO GONZALEZ LAGOA SECA 

ALFREDO ERMELINDO CARNEIRO BEBINHA 

ALVINA RODRIGUES DE OLIVEIRA KRUCZIAK ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

ALVINA VIEIRA DA SILVA ASS.SANTA CLARA 

ALVINO DA SILVA  XAXIM 

AMARILDO ROCHA DA SILVA ILHA DO CAVERNOSO 

AMASTACIA NAHIRNEI COLONIA DOS ALEMÃES 

AMBROSIO PALUCH SANTA LUZIA 



 
 

 

AMILTON MOREIRA DE OLIVEIRA FAXINAL SANTO ANTONIO  

AMILTON PEDRO DA LUZ  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

ANA BRIGIDA  FARIAS DA SILVA LEAL ASS.8 DE OUTUBRO 

ANA CLAUDIA MALINOSKI  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

ANA DE FATIMA LOURENÇO PEREIRA ASS.SÃO JOÃO BATISTA 

ANA LUCIA DESCHK ASS.SANTA CLARA 

ANA PAULA PEREIRA ASS.SANTA CLARA 

ANA ROSA DE LIMA MACHADO ASS.8 DE OUTUBRO 

ANA SKOROPAD DESCHK RIO NOVO 

ANAIR TEREZINHA MARTINS LAGOA SECA 

ANALICE DA TRINDADE BONOMETTO  PASSO GRANDE  

ANANIAS CARVALHO HUF ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

ANANIAS CARVALHO PALHANO ASS.SÃO JOÃO BATISTA 

ANDERSON CARLOS VITAL ILHA DO CAVERNOSO 

ANDERSON MISSIAS ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

ANDERSON PALHUK MADRUGA SÃO JUDAS TADEU 

ANDRE TEIXEIRA DA ROSA  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

ANDRÉIA DE SOUZA ALTO CACHOEIRA 

ANGELIN DAL BOSCO  ASS.SANTA CLARA 

ANTONIO ACIR DAS CHAGAS SÃO PEDRO 

ANTONIO BUENO  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

ANTONIO CARLOS BUENO  SANTA MARTA 

ANTONIO DAMAZIO  AGUA BRANCA 

ANTONIO DE OLIVEIRA RIO NOVO 

ANTÔNIO ELIAS STREIT ILHA DO CAVERNOSO 

ANTONIO FERREIRA DA LUZ CORVO BRANCO 

ANTONIO GERARDI BRUSQUE FARTURA 

ANTONIO KEGLER  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

ANTONIO MOREIRA MARTINS  CACHOEIRA II 

ANTONIO SLOCIAK SANTA MARTA 

ANTONIO TAVARES IRMÃO  ASS.SANTA CLARA 

APARECIDA CARNEIRO BEBINHA  

ARILSON HENRIQUE SEBOLT ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

ARLINDO FERREIRA FARTURA 

AROLDO FARAGO DE OLIVEIRA  DESPRAIADO 

AROLDO SOARES BARBOSA   LAGOA SECA 

AUGUSTO FERREIRA  ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 



 
 

 

BASILIO FERREIRA FARTURA 

BENEDITO APARECIDO DE MIRANDA SÃO JOÃO  

BERNADETE FRANCKZUK BARRA MANSA 

BERNARDINA SHUERTS RIO NOVO 

BERNARDO MIS RIO NOVO 

BOGDAN JOSÉ MARTIM RIO NOVO 

BRUNO COPACHENSKI  ALAGADO 

BRUNO SAMUEL BRASSI DE LARA ILHA DO CAVERNOSO 

CARLOS FRANCISCO MADRUGA PAZ 

CARLOS MISS RIO NOVO 

CARME LUCIA MARQUES DE RAMOS  CORVO BRANCO 

CECILIA CARNEIRO  BEBINHA 

CELIA DIAS SÃO PEDRO 

CELSO RUDI HAHN ALTO CACHOEIRA 

CERLI APARECIDA DA ROSA  DESPRAIADO 

CÉSAR DE OLIVEIRA ILHA DO CAVERNOSO 

CEZAR MIS ZELINSKI RIO NOVO 

CICERO PORTES ILHA DO CAVERNOSO 

CIRINEU TUROK SANTA MARTA 

CLAUDECIR NOVAK TIRIVAS 

CLAUDEMIR NAHIRNEI ZELINSKI SANTA LUZIA 

CLAUDETE TEREZINHA DO AMARAL 
BARBOSA 

CACHOEIRA 

CLAUDILENE AP. MENEGUEL DO 
NASCIMENTO  

PASSO GRANDE 

CLAUDINEI STEFANSKI TIRIVAS 

CLAUDINEI TERNOUSKI PETEL ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

CLAUDIO JOSE DE SIQUEIRA  DESPRAIADO 

CLAUDIO KAVESKI TRÊS PALMEIRAS 

CLAUDIO VARGAS SAMAMBAIAL II 

CLAUZETE RIBEIRO DE LIMA BARBOSA ALTO CACHOEIRA 

CLEBERSON BRUSTOLIN ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

CLECI TEREZINHA DA SILVA VIANA MORA ALTO RIO DA LAJE 

CLEIDE ANTUNES DAS CHAGAS  DESPRAIADO 

CLEITON SABADINI  ASS.SÃO JOÃO BATISTA 

CLEITTON DONIZETTI GAIO AMBROSINI RIO NOVO 

CLEONICE DE SOUZA ILHA DO CAVERNOSO 



 
 

 

CLESIO MICHELS FARTURA 

CLEUNICE MONTEIRO ALTO CACHOEIRA 

CLEUZA MENDES DE SOUZA  PASSO GRANDE 

CLEVERSON FREITAS  SEDE 

CLEVERSON MENEGUEL  PASSO GRANDE 

CLODOALDO PEDROSO PASSO GRANDE 

CLOVIS DE ANDRADE ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

CONCEIÇÃO ALVES DOS SANTOS ROSA FAXINAL SANTO ANTONIO  

CONCEIÇÃO APARECIDA DA ROSA  PASSO GRANDE 

DANIEL BUENO  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

DANILO ANTONIO SVOTNISKI ILHA DO CAVERNOSO 

DARCI BURRY PASSO GRANDE 

DELCIO MIS RIO NOVO 

DENILSON SEBASTIÃO ZANELA  ILHA DO CAVERNOSO 

DENIZ ANTUNES DE MATOS ALTO CACHOEIRA 

DILOIR HAUMANN FARTURA 

DIMARTE JOSE DALLA CORT ASS.SANTA CLARA 

DIOMAR GOMES DA SILVA ILHA DO CAVERNOSO 

DIRCEU DO CARMO  TRES PINHEIRO 

DIRCEU DOS SANTOS  BEBINHA 

DIRLEI MARTINS  FAXINAL SANTO ANTONIO  

DISELE POLI ASS.SANTA CLARA 

DIVA VIEIRA DA SILVA  ASS.SANTA CLARA 

DIVO RIBEIRO BATISTA ILHA DO CAVERNOSO 

DOLORES MOREIRA DO NASCIMENTO  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

DORIVAL MONTEIRO ALTO CACHOEIRA 

DORLEI ALVES PEREIRA ASS.SANTA CLARA 

DORVALINO MALINOSKI ILHA DO CAVERNOSO 

EDAMARA RIBEIRO SANTA MARTA 

EDEMAR TEIXEIRA DA ROSA ALTO CACHOEIRA 

EDENI KUSTER BEBINHA 

EDER LOPES DE ARAUJO CAVERNOSO III 

EDILSON LARA ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

EDINEU JUNIOR DE MATTOS BARRA MANSA 

EDITH CZARNIECKI BARBOSA  ILHA DO CAVERNOSO 

EDIVALDO BELARMINO DE SOUZA  ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

EDSON MARCOS DOS SANTOS  BARREIRO 



 
 

 

EDVALDO CARLOS VITAL ILHA DO CAVERNOSO 

EDVALDO DE JESUS LOPES  ALTO RIO DA LAJE 

ELAINE APARECIDA SILVA DE OLIVEIRA BARRA MANSA 

ELDOZIO MIGUEL ZELINSKI SANTA LUZIA 

ELENA HUZAR SANTA MARTA 

ELENICE JASDISCOSKI RIO NOVO 

ELIANA CHAGAS FERREIRA GODOFREDO VILA NOVA 

ELIAS DOS SANTOS  DESPRAIADO 

ELIAS JUNIOR VECHIATTO ILHA DO CAVERNOSO  

ELIAS KAVESKI CORVO BRANCO 

ELITON ZELINSKI SANTA LUZIA  

ELIVELTON ZANELLA ILHA DO CAVERNOSO 

ELIZARIO CARDOSO DE LIMA SAMAMBAIAL I 

ELIZEU LEMES DO NASCIMENTO  SANTA LUZIA 

ELIZEU PRESTES DA ROCHA PASSO GRANDE 

ELIZEU RODRIGUES PADILHA ASS.SÃO JOÃO BATISTA 

ELIZIANE PALUCH DE OLIVEIRA XAXIM 

ELVIRA NOVAK SENKIO GUAJÚ 

ELZA ZELINSKI SANTA LUZIA 

ENELIR TEREZINHA JAKOWSKI BARRA DOS ALMEIDAS  

ENIO ANTONIO GREBINSKI ALTO CACHOEIRA 

ERAMIS CARDOSO DE LIMA SAMAMBAIAL I  

ERIKEN DE LIMA FARIA ALTO CACHOEIRA 

ERONDI FERREIRA ASS.SÃO JOÃO BATISTA 

ESTEFANO PALUCH  BEBINHA 

ESTELA APARECIDA IRIANO SANTA MARTA 

EVA  APARECIDA NANHIRNEI SÃO PEDRO 

EVA MARTINS CARDOSO SAMAMBAIAL I 

EVAIR ZANELLA ILHA DO CAVERNOSO 

EVANIR PEREIRA CARNEIRO BEBINHA 

EVANIRA RIBEIRO DOS SANTOS BARREIRO 

EVERSON DE FREITAS  SEDE 

EVERSON JUNIOR DA LUZ RAMOS  PASSO GRANDE 

EVERSON LIMA DE MATTOS SAMAMBAIAL I 

EVERTON FOLETTO AMORIM  ASS.SÃO JOÃO BATISTA 

EVILAZIO DA LUZ RAMOS  PASSO GRANDE 

EZIQUIEL ALVES GROCHEVISKI CACHOEIRA II 



 
 

 

FABIO JUNIOR KRAUS DOS SANTOS JACUTINGA 

FERMINO DE JESUS PEREIRA BEBINHA 

FLORIANO MALEK  ASS.SANTA CLARA 

FRANCIELI FARAGO DE OLIVEIRA BARRA MANSA 

FRANCISCO DOS SANTOS MATHIAS SÃO ROQUE  

FRANCISCO RODRIGUES DE LIMA  ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

FRANSLEI JOSÉ DA SILVA ILHA DO CAVERNOSO 

FRENANDA CRISTINA DA COSTA  PASSO GRANDE 

GABRIEL CHICORIA  CACHOEIRA 

GELSON ALVES CORREA ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

GENAIR SILVA DOS SANTOS ANDRADE ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

GENI DI DOMENICO  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

GEOVANE DE PAULA BRUSQUE FARTURA 

GERALDO MARTINS RIO NOVO 

GERMANO DOS SANTOS  RETIRO 

GERMANO RIBEIRO DO NASCIMENTO ILHA DO CAVERNOSO 

GILMA ALVES DA CRUZ FARTURA 

GILMAR BARBOSA CACHOEIRA 

GILMAR DO PRADO ÁGUA BRANCA 

GILSON ROCHA RIO NOVO 

GUIOMAR DE SOUZA ILHA DO CAVERNOSO 

GUSTAVO NEWS CACHOEIRA 

HELENA BUENO TUROK DAS CHAGAS SANTA MARTA 

HELENA SAUKA ALVES DESPRAIADO 

HELIO TEODORO AULER  PASSO GRANDE 

HERCULES BORILLE TRES PINHEIRO 

INES DA COSTA VIERA  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

INES DE FATIMA DE LIMA  DESPRAIADO 

INES PERREIRA DE LIMA  SÃO JOÃO  

IRANI JOSE BARBOSA CACHOEIRA 

IRENE GONÇALVES DESCHK VILA ESPERANÇA 

IRINEU CHICORIA  CACHOEIRA 

IRINEU STEFANSKI TIRIVAS 

IRINEU VANDERLEI MARTIN RIO NOVO 

IRONI DE BRITO ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

IVAN DO AMARAL CACHOEIRA 

IVO FELICIANO  PASSO GRANDE 



 
 

 

IVO RIBEIRO BATISTA  ILHA DO CAVERNOSO 

IVONEI NAHIRNEI MIS RIO NOVO 

IVONIR FERRI PARÉ CACHOEIRA 

IZAIAS VIERA DA SILVA ASS.SANTA CLARA 

IZALTINA DE DEUS  BARRA MANSA 

IZOEL DE MATOS  ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

JACIR DE ALMEIDA  ASS.SANTA CLARA 

JACIR DE PAULA  ALTO RIO DA LAJE 

JAIME BATISTA DA SILVA ILHA DO CAVERNOSO 

JAIR LUIZ MACCARI TRES PALMEIRAS 

JAIR MEIRELLES BEBINHA 

JAIR SEBASTIÃO ZANELLA ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

JAIR SOARES IENSEN  XAXIM 

JAMIR PEDRO CLEIN ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

JANAINA INÁCIO DE OLIVEIRA SAMAMBAIAL I 

JAQUELINE DO NASCIMENTO  ASS.8 DE OUTUBRO 

JELSON DO CARMO DIAS PASSO GRANDE 

JEOSVALDO MENEGUEL PEDROSO SANTA MARTA 

JEOVANI SERATTO BARREIRO 

JOACIR DE ARAÚJO RIO NOVO 

JOANA D'ARC COSTA SILVA SAMAMBAIAL I 

JOANINHA ANTUNES DE MATOS RIBEIRO SAMAMBAIAL I 

JOÃO ADELCIO DE SOUZA  LAGOA SECA 

JOÃO AGRINALDO PACZKOWSKI SAMAMBAIAL I 

JÕAO AUGUSTO PIETCHAK ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

JOÃO BATISTA DA LUZ ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

JOÃO BATISTA SILVERIO DA SILVA  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

JOÃO BRUDKOVSKI ALTO CACHOEIRA 

JOÃO BURKO SOBRINHO PASSO GRANDE 

JOÃO CARLOS DAS CHAGAS RIO NOVO 

JOÃO CARLOS PEREIRA DE LIMA  ASS.8 DE OUTUBRO 

JOÃO FERMINO DE OLIVEIRA  SANTA MARTA  

JOÃO FERREIRA DE OLIVEIRA ALAGADO 

JOÃO KELLER  PASSO GRANDE 

JOÃO LAURENTINO GARDACHO RIO NOVO 

JOÃO LEOPOLDO NUNES DA SILVA SAMAMBAIAL I  

JOÃO LUIZ DOS SANTOS CACHOEIRA 



 
 

 

JOÃO LUIZ MOREIRA ALVES  CACHOEIRA 

JOÃO MARIA AGUIRRE SÃO PEDRO 

JOÃO MARIA ALVES OLIVEIRA DESPRAIADO 

JOÃO MARIA DE SIQUEIRA ALTO RIO DA LAJE 

JOÃO MARIA PEREIRA BEBINHA 

JOÃO MILOSKI IVATIUK GUAJÚ 

JOÃO PONTES  DIVISA 

JOÃO ROSEVALDO BAYER MINGAU 

JOÃO ROSEVALDO CZARNIESKI CACHOEIRA 

JOÃO SOARES DOS SANTOS FARTURA 

JOCELI MELLO LUCANO CACHOEIRA 

JOCELIA SMOLAK VILA NOVA 

JOCELMO BAIER DO AMARAL BARRA MANSA 

JOEL DE JESUS FRANÇA ASS.SANTA CLARA 

JONAS GLUSZCO ALTO CACHOEIRA 

JONAS HUF ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

JOSAFAT DANICHEWCZ JARDIM FARAH 

JOSE ADILSON KWASNEI TRES PALMEIRAS 

JOSE ALVES FERREIRA FAXINAL SANTO ANTONIO  

JOSE ARANDES ALVES DE OLIVEIRA  DESPRAIADO 

JOSE ARIOVALDO  CACHOEIRA II 

JOSE AUGUSTO DE CAMARGO  TRES PALMEIRAS 

JOSE DARCY GONÇALVES  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

JOSE DE SOUZA  FAXINAL SANTO ANTONIO  

JOSÉ IOLAN DO AMARAL CACHOEIRA 

JOSE MADRUGA PAZ 

JOSÉ PEREIRA SAUKA ALTO CACHOEIRA 

JOSE RIBEIRO SLOCIAK PASSO GRANDE 

JOSE VALDIR ALBANO  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

JOSE VANDERLEI DE QUADROS CORVO BRANCO 

JOSÉ VIANA DA ROSA ILHA DO CAVERNOSO 

JOSEANE CARDOSO DE LIMA ALTO CACHOEIRA 

JOSEANE MARTINS CACHOEIRA II 

JOSEFA BUENO OLIVEIRA  SANTA MARTA  

JOSEMAR TENTE ANTUNES  DIVISA 

JOSIAS FORQUIN KRAUS  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

JUCEMAR CHAGAS BUENO SANTA MARTA 



 
 

 

JUCEMARA BUENO DE OLIVEIRA SANTA LUZIA  

JULIANA SEBOLT  ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

JULIE ALVES FONSECA SAMAMBAIAL I 

JULIO CEZAR BATISTA  ALTO RIO DA LAJE 

JURACI BARROS MARTINS ÁGUA BRANCA 

JURACY FONSECA FILHO FARTURA 

JURANDIR SOARES DA SILVA ALTO CACHOEIRA 

JUSSARA TEIXEIRA DA ROSA ALTO CACHOEIRA 

LAURECI VALDEVINO VANITE BEBINHA 

LAURI JOSE DE OLIVEIRA  DESPRAIADO 

LAURO JOSE DA LUZ  PASSO GRANDE 

LEANDRO FRANCISCO RAUBER ASS.SÃO JOÃO BATISTA 

LEANDRO KRAUS HLUSKO SAMAMBAIAL I 

LENI SHUERTES ROSA RIO NOVO 

LEODIELE MARIA CARNEIRO DE ALMEIDA DE 
CAMPOS 

BARRA DOS ALMEIDAS 

LEONARDO LUIZ MANFROI VOLTA GRANDE 

LEONI BUENO MONTEIRO  CAVERNOSO III 

LEONICE APARECIDA CARNEIRO BARRA DOS ALMEIDAS 

LEONILDA APARECIDA AMANDIO RIO DA LAJE 

LEONIR DE PAULA  ALTO RIO DA LAJE 

LEUMAIR MARIA GOMES PASSO GRANDE 

LIDIA APARECIDA DE LIMA ANDRIN ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

LIERCE DE LURDES DALMASO BARRA MANSA 

LINDAMIR MOREIRA DE MELO ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

LIORINEI DA LUZ MEIRELE LAGOA SECA 

LISANDRO DE RAMOS  RIO NOVO 

LIVALDO CARLOS ANTUNES CACHOEIRA II 

LIZONE GAIO ÁGUA BRANCA 

LORECI APARECIDA DA SILVA DESPRAIADO 

LORECI CLEIN  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

LORIVAL DE ARAUJO FERREIRA ASS.SANTA CLARA 

LOURDES DE OLIVEIRA MENDES DOS 
SANTOS 

ILHA DO CAVERNOSO 

LOURIVAL JESUS DE OLIVEIRA SANTA MARTA 

LUCAS DE ARAUJO DESPRAIADO 

LUCAS JULIANO GURNASKI GUAJÚ 



 
 

 

LUCI DE FATIMA MARTINS LEITE  DESPRAIADO 

LUCIANE  MARTINS  FAXINAL SANTO ANTONIO  

LUCIAONO NAUROSKI SÃO PEDRO 

LUCIMAR DA SILVA SANTA LUZIA 

LUCIMARA DE FATIMA BUENO  SANTA MARTA 

LUCIMARA TUROK CZEKAY SANTA LUZIA 

LUIS MISS RIO NOVO 

LUIZ  CESAR PADILHA  PASSO GRANDE 

LUIZ ANTUNES FERREIRA DESPRAIADO 

LUIZ CARLOS BAIROS DE RAMOS  CAVERNOSO III 

LUIZ CARLOS BRUDCOVSKI DESPRAIADO 

LUIZ DE MATOS SILVA DESPRAIADO 

LUIZ FERREIRA DA LUZ  PASSO GRANDE 

LUIZ PEDROSO SÃO ROQUE  

LUIZ VICENTE RUFATO  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

LURDES DA LUZ PINTO  SÃO JOÃO 

LUZIA APARECIDA OLIVEIRA LEITE  DESPRAIADO 

MAIARA CANALLI PALUCK SANTA LUZIA 

MAIARA LOPES DE ARAUJO CAVERNOSO III 

MANOEL PRESTE XAXIM 

MARA LUCIA AULER DE VARGAS PASSO GRANDE 

MARCELO DOS SANTOS  ASS.8 DE OUTUBRO 

MARCIA APARECIDA DE ARAUJO DESPRAIADO 

MARCIANO BEDRESKI SÃO PEDRO 

MARIA APARECIDA DA LUZ DOS SANTOS ASS.8 DE OUTUBRO 

MARIA APARECIDA DE SOUZA CARDOSO ALTO CACHOEIRA 

MARIA BORGES DO CANTO  ALTO RIO DA LAJE 

MARIA DA LUZ PEREIRA DA SILVA  ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

MARIA DE FATIMA DOS SANTOS OLIVEIRA  DESPRAIADO 

MARIA DE FÁTIMA GODOFREDO SOLETTI ALTO CACHOEIRA 

MARIA DE LURDES ESPERANÇA FARTURA 

MARIA DOS ANJOS RIBEIRO ILHA DO CAVERNOSO 

MARIA IZABEL DE OLIVEIRA SÃO PEDRO 

MARIA IZABEL NUNES  FAXINAL SANTO ANTONIO  

MARIA LUZIA RODRIGUES  BARREIRO 

MARIA PRISCILA MENDES DOS SANTOS ILHA DO CAVERNOSO 

MARIA REGINA MARTINS DE ARAUJO  DESPRAIADO 



 
 

 

MARIA SENIRA NUNES DA SILVA FARTURA 

MARIANO NHANHA ALTO RIO DA LAJE 

MARILAINE MORETTO SIMEONI DESPRAIADO 

MARILDA RODRIGUES DOS SANTOS  DESPRAIADO 

MARINALDO KRUK RIO NOVO 

MARIO WEGNER  COLONIA DOS ALEMÃES 

MARIZETE SOARES  SÃO JOÃO 

MARLENE GERALDA AMANDIO ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

MARLI DA LUZ RODRIGUES  DESPRAIADO 

MARLI MOREIRA DE MELO MINGAU 

MARQUIANO KAVESKI ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

MARTA RASALIA RODRIGUES ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

MATHEUS DA SILVA LUCHESE LAGOA SECA 

MAURA SALETE SKOWRANSKI BISELLO ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

MAURI DO CARMO JESUS ASS.SÃO JOÃO BATISTA 

MAURO FERREIRA DE ALMEIDA  DESPRAIADO 

MICHELLY ZELINSKI SÃO PEDRO 

MIGUEL BARBOSA RIBEIRO SAMAMBAIAL I 

MIGUEL DA SILVA SANTA MARTA 

MIGUEL FEREIRA DE RAMOS  BEBINHA 

MIGUEL ROMAM IVATIUK SANTA MARTA 

MOACIR ALVES DE RAMOS FARTURA 

NADIR DE OLIVEIRA ILHA DO CAVERNOSO 

NATALIA GRUDESKI FARTURA 

NATALIA ZELINSKI SANTA LUZIA 

NELSON MONTEIRO ALTO CACHOEIRA 

NELSON RODRIGUES DE OLIVEIRA SÃO ROQUE  

NERCI JOSE DA SILVA  ALTO RIO DA LAJE 

NERCY MONTEIRO ALTO CACHOEIRA 

NERCY SEBASTIÃO DE PAULA  ALTO RIO DA LAJE 

NEREU CARDOSO DE ARAUJO FERREIRA ASS.SANTA CLARA 

NEREU SILVEIRA JACUTINGA 

NERI LEMES DA SILVA  RIO BONITO 

NERI MANOEL SILVA RETIRO 

NERI SILVEIRA BARRA MANSA 

NERILDA ALVES DE OLIVEIRA DESPRAIADO 

NESIO GURNASKI TUROK RIO NOVO 



 
 

 

NESTOR DANICHEWZ SÃO JOÃO  

NEUSO MUELLER BARRA MANSA 

NEUZA APARECIDA DOS SANTOS TRES PALMEIRAS 

NEUZA DE FÁTIMA GLUSKO ALTO CACHOEIRA 

NEZIO MARTIN RIO NOVO 

NICOLAU DANICHEWCZ PRIMO  SÃO JOÃO  

NILSON MISSIAS ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

ODILOM DE QUADROS  CAVERNOSO III 

OLINA CARDOSO DE OLIVEIRA BARRA MANSA 

OLIVIO ANTONIO DE ABREU CORVO BRANCO 

OLIVIO ARENESKA RIO NOVO 

OLIVIO JAKUBOVSKI SÃO PEDRO 

ONEI DE VARGAS RIO NOVO 

ORECIO JOSE DE OLIVEIRA  DESPRAIADO 

ORLANDA BENEDITA DE LIMA DOMINGUES SÃO ROQUE  

ORLANDO MICHELS RIO NOVO 

OSCAR SHUMANN ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

OSMAR JOSE FREITAS  SEDE  

OSWALDO PORENSKI SANTA MARTA 

OTILIA JUVILIANA MORENO ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

OTILIA TERNOUSKI PETEL SÃO JOÃO 

OZÓRIO DA SILVA JACUTINGA 

PATRICIA APARECIDA BATISTA  SANTA LUZIA 

PAULO AFONSO KWASNEY LAGOA SECA 

PAULO AMILTON LARA DE MOURA  CORVO BRANCO 

PAULO BUCO JUNIOR PASSO GRANDE 

PAULO CEZAR CHARNESKA CACHOEIRA 

PAULO DOS SANTOS MATHIAS  SÃO ROQUE  

PAULO GOMES DA SILVA JACUTINGA 

PAULO ZELINSKI SANTA LUZIA 

PEDRO ALVES LAGOA SECA 

PEDRO ALVES BARBOSA CACHOEIRA 

PEDRO FARIAS DE CAMPOS  SOL POENTE 

PEDRO GRUDESKI NETTO BARRA MANSA 

PEDRO LUCIANO MILOSKI SANTA LUZIA 

PEDRO NAUROSKI SÃO PEDRO 

RAIMUNDO DE SOUZA CORDEIRO RETIRO 



 
 

 

REINALDO CZARNEKI MINGAU 

RENATO ALBANIO ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

RENE GROSSKO  ASS.SANTA CLARA 

ROBERTO DO NASCIMENTO  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

ROBSON LUCANO CACHOEIRA II 

RODRIGO BRANDELERO SÃO JUDAS TADEU 

RODRIGO EMILIO SAUKA RIO NOVO 

RODRIGO GOMES DE AMORIM ASS.SÃO JOÃO BATISTA 

ROSANGELA DE FATIM A DOS SANTOS  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

ROSANI DA SILVA CONRADO TRÊS PALMEIRAS 

ROSE MARTINS CACHOEIRA II 

ROSELI APARECIDA DE OLIVEIRA  DESPRAIADO 

ROSELI DE LIMA  PASSO GRANDE 

ROSELI DOS ANJOS MARTINS  DESPRAIADO 

ROSEMIR CONCEIÇÃO DA CRUZ BARREIRO 

ROSEMIRO CORREIA DE MELO ILHA DO CAVERNOSO 

ROSEVALDO FERREIRA CORVO BRANCO 

ROSILAINE WACHTEL CARNEIRO ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

ROSILDA NEVES DOS SANTOS  DESPRAIADO 

ROZELI BUENO  VILA NOVA 

ROZENEI JOSÉ SIQUEIRA FARTURA 

ROZENILDA DOS SANTOS  TRES PALMEIRAS 

RUDI GEIBMEIER SANTA MARTA 

SALETE DE FATIMA MEIRA DE OLIVEIRA ASS.SANTA CLARA 

SANDRA CRISTINA DE SOUZA ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

SEBASTIÃO DE CAMARGO TRÊS PALMEIRAS 

SEBASTIÃO DE LARA BARRA DOS ALMEIDAS 

SEBASTIÃO NUNES CARVALHO BARREIRO 

SEBASTIÃO PEDRO DA LUZ  ASS.8 DE OUTUBRO 

SEBATIÃO MOREIRA ASS.SANTA CLARA 

SERGIO MOREIRA DO NASCIMENTO ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

SERGIO MULLER SANTA MARTA 

SÉRGIO THEODORO DE SOUZA ILHA DO CAVERNOSO 

SERGIO TUROK SANTA LUZIA 

SIDENEI QUADROS  CORVO BRANCO 

SIDNEI WOLF ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

SIDNEY VAZ DOS SANTOS  ASS.8 DE OUTUBRO 



 
 

 

SILENE  DE FREITAS ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

SILVESTRE GRUDESKI ALTO CACHOEIRA 

SILVIO DAMAZIO AGUA BRANCA 

SIMÃO SCOROPAD COLONIA DOS ALEMÃES 

SIMONE DE FATIMA CORDEIRO FERREIRA ASS.SANTA CLARA 

SIRLEI BUENO TADRA VILA ESPERANÇA  

SIRLEI CAMARGO GONÇALVES SÃO PEDRO 

SOLANGE FERREIRA DA LUZ  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

SONIA MARA DOS SANTOS  ALTO RIO DA LAJE 

SUELI APARECIDA LEJANOSKI PASSO GRANDE 

SUELI DE OLIVEIRA BATISTA CACHOEIRA 

SUELI MACHADO DA LUZ  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

SUZANE LIMA DE MATTOS SAMAMBAIAL I  

TARCISO MARTINS DOS SANTOS  ASS.SÃO JOÃO BATISTA 

TATIANA DE FATIMA FRANÇA PRETICO ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

TATIANE GAIO BARBOSA  RIO NOVO 

TEODOSIO NAHIRNEI  SÃO PEDRO 

TEREZINHA APARECIDA VALOMIN LIMA  CORVO BRANCO 

TEREZINHA DA LUZ  PASSO GRANDE 

TEREZINHA DE SOUZA ILHA DO CAVERNOSO 

TEREZINHA FOLETTO MUNDINS ASS.SÃO JOÃO BATISTA 

VALDAIR MICHELS RIO NOVO 

VALDECI NUNES DUTRA ILHA DO CAVERNOSO 

VALDECIR DOS SANTOS  XAXIM 

VALDECIR MOTTA  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

VALDECIR NUNES DE CARVALHO RIO NOVO 

VALDECIR PIVA SANTA LUZIA 

VALDEMAR PETEL ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

VALDEMIR GARDACHO CHARNESKA ILHA DO CAVERNOSO 

VALDEVINO MORAES VOLTA GRANDE 

VALDIR DA SILVA MOURA ALTO RIO DA LAJE 

VALDIR PEDROSO TRES PALMEIRAS 

VALDOMIRO ALVES DE SOUZA  FAXINAL SANTO ANTONIO  

VALERIA MIS RIO NOVO 

VALMIR HLUSKO MONTEIRO SAMAMBAIAL I  

VALMOR MACHADO DE OLIVEIRA  ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

VANDERLEIA APARECIDA DOS SANTOS ASS.8 DE OUTUBRO 



 
 

 

VANILDA DA LUZ CORDEIRO  PASSO GRANDE 

VERCI MARTINS CARNEIRO BEBINHA 

VERGARINA DE OLIVEIRA BEBINHA 

VERONICA ALICE CÂNDIDO CORDEIRO 
VENITE  

BEBINHA 

VICTOR JAKUBOVSKI SANTA LUZIA 

VILMAR CHAGAS BUENO SANTA MARTA 

VILMAR FERREIRA DAS CHAGAS  ASS.SÃO JOÃO BATISTA 

VILMAR FERREIRA DO NASCIMENTO ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

VILMAR GONÇALVES DESCK CAVERNOSO III 

VILSON BERNIERI VIEGAS ALAGADO 

VILSON CUSTÓDIO DO AMARAL VOLTA GRANDE 

VILSON HUZAR GEIBMEIER SANTA MARTA 

VITALINO FERREIRA FARTURA 

VIVIANE APARECIDA BARBOSA  VOLTA GRANDE 

VOLMIR MOREIRA PAZ  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

WAGNER JESUS BARBOSA SÃO PEDRO 

WALMOR DE LIMA  DESTACADO LAGOA SECA 

WILSON DE JESUS NHANHA ALTO RIO DA LAJE 

WILSON FRARON BARREIRO  

ZALMIR ANTONIO FARIAS  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

ZENAIDE ANTUNES DOS SANTOS  ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

ZENI DE FATIMA LIMA TRES PINHEIRO 

ZENI INEZ ZELINSKI SANTA LUZIA 

ZILDA KRAUS DE LIMA SAMAMBAIAL I 

 

B) INSCRIÇÕES DEFERIDAS EM LISTA DE ESPERA  

NOME LOCALIDADE  

ACIR PEREIRA BARRA MANSA 

ADAIR JOSE ZANELLA ILHA DO CAVERNOSO 

ADELINA POSSATO DA SILVA  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

ADEMAR DA SILVA ILHA DO CAVERNOSO 

ADRIANO TEIXEIRA DA ROSA VILA NOVA 

 ADRIVALDO PEDRO GRUDESKI BARRA MANSA 

AGENOR DE BRITO ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

AGOSTINHO DA LUZ PADILHA  CAVERNOSO III 



 
 

 

AGRINAUDA PACZKOWSKI SAMAMBAIAL I 

AIRTON DA SILVA XAXIM 

ALAIR ANTÔNIO ZANELLA ILHA DO CAVERNOSO 

ALCIDES DAMAZIO ÁGUA BRANCA 

ALCINDA ROSAS DE LARA MACHADO ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

ALCIR DAMAZIO ÁGUA BRANCA 

ALDEMAR NUNES DOS AMARAL SÃO PEDRO 

ALDIMAR NUMES DO AMARAL ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

ALEXANDRE MIS RIO NOVO 

ALINE TEREZINHA SANTOS DE FRANÇA  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

ALTAIR ARAUJO  CAVERNOSO III 

ALTAIR RIBEIRO  SÃO JUDAS TADEU 

ALVARO MUZZOLOM PASSO GRANDE 

ANA EVERLI PILARSKI KOKUZICKI ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

ANTONIO ALVES DE MORAES ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

ANTONIO DE LARA ILHA DO CAVERNOSO 

ANTONIO DO PRADO  LAGOA SECA 

ANTONIO KOWALSKI ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA  BARRA DOS ALMEIDAS 

AQUILINO POLI ASS.SANTA CLARA 

ARILDO ROCHA DA SILVA ILHA DO CAVERNOSO 

ARMANDO SOARES DA SILVA  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

AUREA SENKIO RIZINESK SANTA LUZIA 

BRUNA BRANDALISE SÃO JOÃO 

CELSO MIS TUROK SANTA LUZIA 

CELSO NOVAK TIRIVAS 

CESAR ALEXSANDRO MICHELS RIO NOVO  

CIRENE TELASKA ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

CIRINEU STEFANSKI TIRIVAS 

CLAUDEMIR FERRI PARÉ ALTO CACHOEIRA 

CLEITON GUILANDE BARRA MANSA 

CLENI OLIVEIRA DOS SANTOS  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

CLODOALDO RAMOS DE MATOS SAMAMBAIAL I 

DERCI PAZ DE LIMA BEBINHA 

DIRCEU CARVALHO ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

EDENILSON PEDROSO DA LUZ TRÊS PALMEIRAS 

EDSON LEMES DA SILVA  RIO BONITO 



 
 

 

ÉLCIO TUROK SANTA LUZIA 

ELIEL FERREIRA DO CARMO CAVERNOSO III 

ELZA CHAGAS DE DEUS ÁGUA BRANCA 

ERINEU CARDOSO COLONIA DOS ALEMÃES 

EROSLAU TUROK SAMAMBAIAL I 

EUCLESIO FERRAZZA FARTURA 

EUCLIDES TEIXEIRA DOS SANTOS PASSO GRANDE 

EUCLIDES VERISSIMO NETO SÃO PEDRO 

EVA GRAUBNER  ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

EVERALDO MENEGUEL  PASSO GRANDE 

FABIANO KAVETZKI CAVERNOSO III 

FELIPE DE VARGAS RIO NOVO 

FLORINALDO GOMES DE AMORIM  ASS.SÃO JOÃO BATISTA 

FRANCISCO LOPES  RIO BONITO 

FRANSCISCO RAMOS BUENO ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

GEOVANE FONTANA SAMAMBAIAL II 

GILMAR ALVES DA SILVA CACHOEIRA II 

GLACY APARECIDA MENEGUEL PASSO GRANDE 

GODEARDO FRANCISCO DE MATOS SAMAMBAIAL I 

HONORINO DE OLIVEIRA ILHA DO CAVERNOSO 

ILDA TEREZINHA IENSEM XAXIM 

ILDEFONSO KUSTER LAGOA SECA  

INACIO GABRIEL DA CRUZ ASS.SANTA CLARA 

IVAMIR DE APARECIDA DE OLIVEIRA SÃO ROQUE  

IVANIR FILIPPI JUNIOR SAMAMBAIAL I 

JACIR ALVES DE ALMEIDA BARRA DOS ALMEIDAS 

JANDIR SERATTO BARREIRO 

JANE SLOCIAK BODENAR PASSO GRANDE 

JESSICA DO NASCIMENTO  BARRA MANSA 

JOÃO CARLOS DE LIMA BARRA MANSA 

JOÃO FERREIRA ASS.SANTA CLARA 

JOÃO FRANCISCO COELHO ILHA DO CAVERNOSO 

JOÃO GERALDO SEVERINO ARAÚJO ALTO CACHOEIRA 

JOÃO MARIA DA COSTA  SANTA MARTA 

JOÃO MARIA DE SOUZA BUENO FARTURA 

JOÃO MARIA LIMA DE SOUZA ASS.SANTA CLARA 

JOÃO MAZUREK ILHA DO CAVERNOSO 



 
 

 

JOÃO NEURI SIQUEIRA FARTURA 

JOÃO SCHUERTS BARRA MANSA 

JOSÉ CORDEIRO DOS SANTOS  ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

JOSE KAVETSKEI ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

JOSÉ MARIA PARÉ CACHOEIRA 

JOSE MICHALIXEM SÃO PEDRO 

JOSÉ ORLANDO DA SILVA SÃO PEDRO 

JOSE PEREIRA DA ROSA SÃO ROQUE  

JOSE PERREIRA DOS SANTOS CAVERNOSO III 

JOSE RODRIGUES DE MATOS FILHO  BARREIRO 

JOSMAR IVATIUK MIS  RIO NOVO 

JÚNIOR BARBOSA PEREORA ILHA DO CAVERNOSO 

LAÉRCIO GARDACHO JACUTINGA 

LAUDELIR VESCOVI ILHA DO CAVERNOSO 

LEONARDO DOS SANTOS SILVA RIO BONITO 

LEONARDO ESTEGUE DO NASCIMENTO  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

LEONILDA MILIOVSKI RIO NOVO 

LEONILDO DE CÓL JÚNIOR CACHOEIRA 

LEONIR PALOSCHI ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

LUCIANE GRUDESKI  CACHOEIRA 

LUCIDIO JOSE FRANCISCONE PASSO GRANDE 

LUCILA MARIA MORENO ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

LUIZ CARLOS PRADO DUARTE BARRA MANSA 

LUIZ EUGENIO FERRARI CORVO BRANCO 

LUIZ ORLANDO DE PAULA  ALTO RIO DA LAJE 

MARCO ANTONIO KELLER PASSO GRANDE 

MARCO ANTONIO SOARES SÃO JOÃO 

MARIA APARECIDA DOS SANTOS  ASS.SÃO JOÃO BATISTA 

MARIA DE FATIMA FREITAS DA SILVA ASS.8 DE OUTUBRO 

MARIA HUZAR DAS CHAGAS SANTA MARTA 

MARIA NEUZA ZELINSKI SANTA LUZIA 

MARIANO CHIMILOSK RIO NOVO 

MARISA SERAPIO FERREIRA ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

MARLI GONÇALVES DESCHK TUROK ASS.SANTA CLARA 

MARTA BUCO SCRAMOSIM PASSO GRANDE 

MERQUIDES BRUSQUE DA SILVA ILHA DO CAVERNOSO 

MOZART DE RAMOS ALAGADO 



 
 

 

MOZART MENDES TEIXEIRA NETO SÃO JOÃO 

NADIA DANICHEWCZ SÃO JOÃO  

NALTAIR SISNANDES ASS.SANTA CLARA 

NATALIA DE ALMEIDA  DESPRAIADO 

NAZEAZENO KUSTER BEBINHA 

NEUCI SILVEIRA  BARRA MANSA 

NEURACY PEDRO GOMES BEBINHA 

NEURALDO DE JESUS FARIA ALTO CACHOEIRA 

NICLOLAU KRUK SÃO PEDRO 

NILTO MIS RIO NOVO 

NIVALDO CARNEIRO  BARRA DOS ALMEIDAS 

OLIVIO DE OLIVEIRA BARRA MANSA 

ONDINA CARDOSO DOS SANTOS DESPRAIADO 

ORFILIO MACHADO DE SIQUEIRA ASS.SANTA CLARA 

OSMEI FERNANDO ZELINSKI PASSO GRANDE 

OSMI CARLOS GOMES  PASSO GRANDE 

OSVALDINO GOMES DE AMORIM ASS.SÃO JOÃO BATISTA 

OSVINO ZANELLA ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

OTAVIANO JOSE DA SILVA  ILHA DO CAVERNOSO 

PAULO ANTONIO MONTEIRO  DESPRAIADO 

PEDRO BRASSI FILHO ILHA DO CAVERNOSO 

PEDRO CLEIN  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

PEDRO DE OLIVEIRA DA SILVA ILHA DO CAVERNOSO 

PEDRO HENRIQUE BRUSTOLIN ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

PEDRO MILOSKI COLONIA DOS ALEMÃES 

PEDRO SLOCIAK SANTA MARTA 

RAUL BORGES VIERA ASS.SÃO JOÃO BATISTA 

RAULINDO MEURER FAXINAL SANTO ANTONIO  

REGIANE FAVRETTO ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

RONALDO DE PAULA DA SILVA XAXIM 

ROQUE MARTINS LUCHESE LAGOA SECA 

ROSENILDA RODRIGUES CORDEIRO DESPRAIADO 

ROSEVALDO MULHEMBRUCH MINGAU 

SEBASTIANA NUNES FAXINAL SANTO ANTONIO  

SEBASTIÃO ATAÍDES DE FREITAS ILHA DO CAVERNOSO 

SEBASTIÃO DE JESUS  BEBINHA 

SEBASTIÃO PADILHA TRES PALMEIRAS 



 
 

 

SEBATIÃO RIBEIRO BORGES  PASSO GRANDE 

SERGIO OSMAR BUENO VIEIRA LAGOA SECA 

SERGIO ROBERTO KOVALESKI ASS.SANTA CLARA 

SIDENEI BAYER CORVO BRANCO 

SILOMAR SHIMID ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

SILVESTRE MAZEPA GUAJÚ 

SILVESTRE SAUKA ALTO CACHOEIRA 

SINILDA LAVINA BRIXNER MARTINS ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

SIRLEI FATIMA FONTANA SIKORA CACHOEIRA 

SOELI APARECIDA DA SILVA  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

SOLANGE APARECIDA DA LUZ PASSO GRANDE 

SUELEM MACHADO DA LUZ  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

SUZANA BUENO DAMAZIO ÁGUA BRANCA 

TEODOSIO ANTONIO  ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

TEODOSIO KRUK  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

TEOFILO KAVASNEI TRES PALMEIRAS 

THIAGO IVAN TUROK TIRIVAS 

VALDECIR MUHLENBRUCK MINGAU 

VALDELIRIO VERISSIMO PASSO GRANDE 

VALDEVINO RIBEIRO DA SILVA SÃO ROQUE  

VALDOMIRO IVATIUK GUAJÚ 

VALMOR ANTUNES DE MELLO BARRA MANSA 

VANDERLEI SZEPAINSKI ILHA DO CAVERNOSO 

VANDERSON CIRINEU DE ABREU XAXIM 

VANIR MORANDI  SÃO JOÃO  

VERA LUCIA BRUDCOVSKI DESPRAIADO 

VILMAR ALVES POPUNINSKI COLONIA DOS ALEMÃES 

VILMAR AMADOR MARTINS ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

VILMAR SENHORIN FARTURA 

WALDEMAR RIBEIRO SÃO JUDAS TADEU 

WELINTON MAZEPA TIRIVAS 

ZELDO BORTOLOTTO SÃO JOÃO 

ZELIA FELTRIN DUTRA ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

 

C) INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 

NOME  LOCALIDADE  



 
 

 

ACIR MIS RIO NOVO 

ADAIR ANTONIO GADINI CACHOEIRA 

ADILSON DOLISNE DA SILVA FARTURA 

ADIR ZALUSKI PEREIRA BARRA MANSA 

ALESSANDRA ANDRADE DE ALMEIDA SÃO ROQUE  

ALESSANDRO BATISTA DOS SANTOS  PASSO GRANDE 

ALINE MIS RIO NOVO 

ALISON JONAS DE DEUS  DESPRAIADO 

AMBROSIO KRUK SÃO PEDRO 

AMBROZIO SENKIO TIRIVAS 

AMILTON KAVESTZKI PASSO GRANDE 

ANDERSON RAFAEL VIEGAS ALAGADO 

ANDERSON SHUERTES RIO NOVO 

ANDRE RIZZON  AGUA BRANCA 

ANDRÉ VINICIUS IVATIUK GUAJÚ 

ARILSON DOS SANTOS RIBEIRO  SÃO JUDAS TADEU 

ARMELINDA SOARES ASS.SÃO JOÃO BATISTA 

ARNALDO KICH SÃO PEDRO 

AROLDO FERREIRA  DESPRAIADO 

AUDENOR SOUZA TAZUEL SÃO JUDAS TADEU 

AUGUSTA SLOCIAK KICH SANTA MARTA 

BELMIRO RODRIGUES CORDEIRO  DESPRAIADO 

CARLOS EDUARDO BODENAR VILA NOVA 

CAROLINE SAUKA NUMES  DESPRAIADO 

CLAUDATE ANTONIO  SANTA MARTA 

CLEUSMIR ARIEL DA SILVA PEROZZO PASSO GRANDE 

DANIELA LOPES KICH  SÃO PEDRO 

DANIELE MIS ARESNEKA RIO NOVO 

DARCI ANTONIO DE BARBA PASSO GRANDE 

DEBORA IVATIUK TIRIVAS 

DENILSON POLI  ASS.SANTA CLARA 

DEONIZIO KAVESKI ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

DERMIVAL JOSE MUZZOLON SANTA MARTA 

DIMAS LEONIDAS DE ABREU TURCO DIVISA 

DIONIR MADRUGA ARAÚJO FARTURA 

DIRCEU MARACK WELTER SÃO JOÃO  

DORAIR ANDRADE DA LUZ  SÃO JOÃO  



 
 

 

DURCILIA SOUZA DA SILVA  RETIRO 

EDIVANE MARIA DO NASCIMENTO  ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

EDSON BODENAR SANTA MARTA  

EDUARDO HENRIQUE COLONETI COL  ALTO CACHOEIRA 

ELENIR TEREZINHA DE PAULA ASS.SANTA CLARA 

ELIELTON DO PRADO MAZEPA TIRIVAS 

ELISIANE DA SILVA XAXIM 

ELISSON DA SILVA XAXIM 

ELZA KAVESKI PETEL  CORVO BRANCO 

EVERTON DO CARMO KAVESKEI  PASSO GRANDE 

FABIO BODENAR VILA NOVA 

FATIMA ALVES FERREIRA GARDACHO DESPRAIADO 

FELIPE RANGEL DE FRANÇA  TRES PALMEIRAS 

FLAVIO CACIATORI DA SILVA  ASS.SÃO JOÃO BATISTA 

GECILDO DE MENEZES RETIRO 

GENILSON MIS RIO NOVO 

GEOVANE ARAUJO  BARRA MANSA 

GERALDO JESUS HOROBINSKI JUNIOR ASS.SÃO JOÃO BATISTA 

GILMAR DE LIMA DIAS  PASSO GRANDE 

GILSON FERRI NEWS CACHOEIRA 

GUSTAVO PAGLIARINI DA SILVA  ASS.SÃO JOÃO BATISTA 

HYKERSON KRAUS DE LIMA SAMAMBAIAL I 

ISIQUIEL GOMES DA SILVA  ILHA DO CAVERNOSO 

IVANI ARAUJO MARTINS DE CAMPOS  SÃO JOÃO  

IVONETE AGUIRRE VILA NOVA 

IZABEL CORDEIRO BARRA MANSA 

JEFERSON TUROK SAMAMBAIAL I  

JOÃO MARCOS DA SILVA JÚNIOR FARTURA 

JOÃO NERI MUNDINS ASS.SÃO JOÃO BATISTA 

JOÃO PAULO SKOROPAD  SAMAMBAIAL I  

JOÃO VILLACA BATISTA SÃO PEDRO 

JOEL MEIRA  ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

JOELMA NHANHA ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

JOSE GLOBIS RUFATO ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

JOSE LUBACHESK NETO  PASSO GRANDE 

JOSMAR WEGNER MILOSKI RIO NOVO 

JOVIANI ALVES CORREIA ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 



 
 

 

JURANDIR SILVA DOS SANTOS ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

JUREMA DE FREITAS SANTOS ZELINSKI SÃO PEDRO 

KARINE LIMA DE MATTOS SAMAMBAIAL I 

KEILA DIAS  CORVO BRANCO 

LAURO FRARON BARREIRO  

LAURO MICHELS FARTURA 

LEONARDO DA SILVA FARTURA 

LEONICE PORTES VITAL ILHA DO CAVERNOSO 

LEONILDA DOS SANTOS DA SILVA  RIO BONITO 

LUCAS GILBERTO MARTINI LAGOA SECA 

LUCAS MUNDINS KAVETZKI CAVERNOSO III 

LUCI BATISTA  DESPRAIADO 

LUCIANA SAUKA RIO NOVO 

LUCILENE BODENAR SANTA MARTA 

MAICON YURI CARDOSO BARRA MANSA 

MARCIELI MIS  RIO NOVO 

MARCIO EVERSON BARBOSA ILHA DO CAVERNOSO 

MARCOS ABREU TURCO SÃO JUDAS TADEU 

MARGARIDA NUMES DOS SANTOS  BARREIRO 

MARIA DENICHEVICZ ASS.UNIÃO SÃO PEDRO 

MARIA IOLANDA PEDROSO  XAXIM 

MARINALDO ROCHA DE OLIVEIRA CORVO BRANCO 

MARIO KAVESKI ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

MARLENE DE MELO ILHA DO CAVERNOSO 

MATHEUS PADILHA DOS SANTOS TRÊS PALMEIRAS 

MATHEUS ROKER IGREJINHA 

MATILDE RIBEIRO DA LUZ  SÃO JOÃO 

MIGUEL TADEU ZUBRESKI SAMAMBAIAL II 

NELSI JOSÉ DALMASO CACHOEIRA 

NIVALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA SÃO ROQUE  

ODACIL PEDRO DA LUZ  SÃO JOÃO 

PEDRO CLEVIS RIBEIRO DE LIMA SAMAMBAIAL I  

PEDRO KUSCZNIER VILA ESPERANÇA 

PEDRO MATHIAS  XAXIM 

RENATO FERREIRA FARTURA 

ROGERIO KOVALSKI FAXINAL SANTO ANTONIO  

SALVADOR FRANCZUK BARRA MANSA 



 
 

 

SANDRO KICH SÃO PEDRO 

SAVIO AUGUSTO COLONETI DE FREITAS ALTO CACHOEIRA 

SERGIO JOSE TEIXEIRA PAZ 

SERLI FATIMA ZUCONELLI DA SILVA CACHOEIRA 

TIAGO ZUBRESKI TIRIVAS 

VALDECIR ARAUJO TRES PALMEIRAS 

VALDECIR IVANISKI RIO BONITO 

VALDIR DE ARAUJO TRES PALMEIRAS 

VERA LUCIA GELINSKI DE ARAÚJO TRES PINHEIRO  

WENDELL PADILHA ARAUJO  CAVERNOSO III 

WILIAN DIEGO KRUK ASS.MATAS DO CAVERNOSO 

  

D) DESISTENTES 

NOME  LOCALIDADE  

DILNEZIA IVANHICHEN DA SILVA PAZ 

JOÃO MARIA DE FRANÇA SALEIRO 

VILSON JOSE DA SILVA  SEDE 

  

2. Eventuais impugnações deverão ser apresentadas nos dias 11 e 12 de abril de 

2022, junto ao protocolo geral da Prefeitura Municipal ou na secretaria de Agricultura e 

Pecuária, devidamente endereçadas ao Comitê CFCD.  

3. Os técnicos do município deverão vistoriar e emitir o atestado de viabilidade 

técnica da área a ser cultivada.  

3.1 Caso a área a ser cultivada demonstrar-se inviável pelo atestado emitido pelos 

técnicos o agricultor será excluído do programa, e será incluído o próximo da lista 

de inscrições deferidas.  

 
Publique-se,  

Candói, em 08 de abril de 2022.  

 
 

GILVAN F. CZARNIESKI 
Presidente do CFCD  


